
 

COMUNE DI SEDINI 
Provincia di Sassari 

Via La Rampa, 20 – 07035 SEDINI 
Tel. 079 58 92 00 – Fax 079 58 92 16 

e-mail : protocollo@pec.comune.sedini.ss.it  

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N° 1 30/01/2024 

 

OGGETTO: Sospensione della circolazione veicolare in Frazione Littigheddu nella 

giornata di giovedì 1 febbraio c. a. dalle ore 14:30 alle ore 17:30 circa, in 

modo non continuativo, per l'esecuzione dei lavori di riparazione 

dell'impianto di illuminazione pubblica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la nota prot. n. 363/2024, presentata dal signor Cristiano Gigante, in qualità di responsabile 

della società ENEL Sole SRL, avente sede legale in Roma, Via Luigi Boccherini, n. 15, P.I . 
15844561009, con la quale si comunica che stante la necessità di intervenire sull’impianto 
dell’illuminazione pubblica della frazione Littigheddu, dopo un primo tentativo sulla linea aerea 
interessata dall’intervento riparatorio, gli operatori hanno dovuto abbandonare il luogo dell’intervento a 
causa del continuo traffico di autovetture che impediva la sosta prolungata del mezzo autocestello 
per il tempo necessario alla riparazione della linea elettrica e di n. 7 apparecchi stradali non 
funzionanti;  

 

CONSIDERATO che con successiva nota del 26 gennaio 2024, ENEL Sole SRL, comunicava che i 
punti interessati dagli interventi di manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica sono ubicati 
nella frazione di Littigheddu a partire dal primo agglomerato di case (intersezione con proprietà 
Dettori/Lepori) e che si estendono per circa 250 metri in direzione della cabina elettrica Enel;  
 

CONSIDERATO che nella medesima nota si precisa che nel lasso temporale intercorrente tra la 
riparazione di un punto luce e il successivo, la viabilità veicolare potrà di volta in volta essere 
ripristinata al fine di evitare il formarsi di code e lunghe attese per gli automobilisti;     
 

CONSIDERATO che li lavori dovranno essere eseguiti nelle giornate del 1 febbraio 2024 dalle ore 
14:30 alle 17:30, in un orario in cui presumibilmente il traffico veicolare non sarà particolarmente 
elevato;   

 

ATTESO che la realizzazione di detti lavori comporta la necessità di istituire la sospensione della 
circolazione veicolare dalle ore 14:30 alle ore 17:30, di Giovedì 1 febbraio c.a. in modo non 
continuativo, con ripristino della circolazione veicolare, nel lasso temporale intercorrente tra la fine 
della riparazione e l’inizio delle riparazioni di ciascuno dei 7 apparecchi, nel tratto di strada 
interessato dai lavori;   

 

VISTA la necessità di adottare provvedimenti al fine di garantire la sicurezza della circolazione 
stradale;  

 

VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 09.01.2024 che attribuisce al Dott. Giovanni Zichi la 
responsabilità dell’Area Tecnica – Manutentiva; 

 

VISTO il D. Lgs 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il D.P.R. 
16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 267/2000;  

ORDINA 



 2 

Per i motivi su esposti:  

 

La sospensione della circolazione veicolare in Frazione Littighedu nella giornata 

di giovedi 1 febbraio 2024, dalle ore 14:30 alle 17:30 circa, in modo non 

continuativo, con ripristino della circolazione veicolare, nel lasso temporale 

intercorrente tra ciascun dei 7 interventi agli apparecchi Enel, per  l’esecuzione d 

lavori di riparazione dell’impianto di illuminazione pubblica, nel tratto compreso 

tra l’intersezione con le abitazioni Dettori/Lepori e l’interezione con l‘abitazione 

Demelas. 
 

DISPONE  
 
 - Che la segnaletica, che evidenzia e regola le limitazioni imposte, dovrà essere esposta 
esclusivamente durante l’esecuzione dei lavori: 

 - nel caso i lavori siano sospesi e/o terminati, la strada dovrà essere libera da segnali, 

impedimenti e/o ingombri, fatti salvi quelli che indicano e segnalano la zona di cantiere; 
 - che la ditta esecutrice dei lavori provveda, mediante personale qualificato a portare a conoscenza 
del pubblico la presente ordinanza mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali ( art.5 c.3 e 
art.21 del CDS); è fatto inoltre l’obbligo alla ditta esecutrice dei lavori che provveda alla messa in 
opera e alla conservazione in loco di tutta la segnaletica di cantiere, verticale e orizzontale, prevista 
dal vigente CDS e regolamento di esecuzione, ivi compresa quella mobile di cantiere e di preavviso, 
da collocarsi esclusivamente in base alle effettive necessità di lavoro, tenendo conto che copia del 
presente atto deve essere apposta in modo ben visibile sulla testata di cantiere; 

 

INFORMA 
 
Che copia della presente ordinanza dovrà essere inoltrata alla:   

- Polizia Locale 

- Alla Stazione dei Carabinieri 

- All’impresa esecutrice 

- Alla Prefettura  

La presente ordinanza è resa di dominio pubblico mediante l’apposizione della segnaletica e la 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Sedini. 

 

AVVERTE 

 
Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 06.12.1971 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 120 giorni al Capo dello 
Stato.  
Che in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3, del codice della strada, sempre nel termine di 
giorni 60 può essere presentato ricorso gerarchico da chi abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero dei Lavori Pubblici, nel 
rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del Regolamento al C.d.s., D.P.R. 495/92.  
 
Dalla Residenza Municipale Li, 30.01.2024   
 

 Il Responabile del Servizio  

 

30/01/2024                                                                        Dott.Giovanni 

Zichi

 



COMUNE DI SEDINI

Pareri

1

Sospensione della circolazione veicolare in Frazione Littigheddu nella giornata di giovedì 1
febbraio c. a. dalle ore 14:30 alle ore 17:30 circa, in modo non continuativo, per l'esecuzione dei
lavori di riparazione dell'impianto di illuminazione pubblica.

2024

UFFICIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/01/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO)

Data

Visto Favorevole

Dott.Giovanni Zichi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


